проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от «___» __________ 2022 года                                                                                        №____

г. Светлогорск

Об особенностях разрешительных режимов в сфере торговли

на территории муниципального образования
 «Светлогорский городской округ»
            В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году», абзацем третьим статьи 1 Закона Калининградской области от 28 декабря 2011 года № 76 «О регулировании торговой деятельности в Калининградской области» постановлением  Правительства Калининградской области от 17 октября 2022 года №548, окружной Совет депутатов муниципального образования Светлогорский городской округ»
РЕШИЛ:

1. Установить порядок продления на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» без проведения торгов срока действия договоров на право размещения нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Калининградской области, в собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, разрешений на право организации рынка, договоров и иных разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок (далее - порядок) согласно приложению.

2. Установить, что в соответствии с порядком:

1) без проведения торгов срок действия договоров на право размещения нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Калининградской области, собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, сроки действия которых истекают (истекли) в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года, продлевается на срок до 7 лет;

2) срок действия договоров и иных разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок, сроки действия которых истекают (истекли) в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2024 года, продлевается на срок до 5 лет.

3. В случае окончания срока действия договора на право размещения нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, в том числе объектов сезонной торговли, включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Калининградской области, собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, договора на право организации и проведения ярмарок или иного разрешительного документа на право организации и проведения ярмарок в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» до вступления в силу настоящего решения, лицо, с которым заключены либо которому выданы указанные документы, направляет в  администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ»  с которым заключены указанные договоры или который выдает указанные разрешительные документы, заявление в свободной форме о продлении срока действия указанных документов в течение 60 календарных дней после вступления в силу настоящего решения.

4. Установить, что сроки, на которые продлеваются документы, указанные в пункте 3 порядка, не могут превышать сроки, указанные в пункте 2 настоящего решения.

         5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя постоянной комиссии окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» по бюджету, экономике и градостроительной деятельности Ярошенко А.И.

          6. Решение опубликовать в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.

          7. Решение вступает в силу после его опубликования.

Глава
 муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

                                       А.В. Мохнов
Приложение

к решению
окружного Совета депутатов
МО «Светлогорский городской округ»

от ______________ 2022 г. №____
ПОРЯДОК

продления на территории муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

без проведения торгов срока действия договоров на право размещения
нестационарных торговых объектов и объектов

для осуществления развозной торговли, включая договоры

аренды для размещения указанных объектов на земельных

участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся

в государственной собственности Калининградской области,

собственности муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также на землях и земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена,

разрешений на право организации рынка, договоров и иных

разрешительных документов на право организации

и проведения ярмарок

1. Настоящий порядок устанавливает правила продления без проведения торгов срока действия договоров на право размещения нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, в том числе объектов сезонной торговли (далее - НТО), включая договоры аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Калининградской области, собственности муниципального образований образования «Светлогорский городской округ», а также на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (далее - договор на право размещения НТО), разрешений на право организации рынка (далее - разрешение), сроки действия которых истекают в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года №353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2026 года, договоров и иных разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок, сроки действия которых истекают в период со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года №353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году» по 31 декабря 2024 года.

2. Лицо, заключившее с МУП «Светлогорский рынок» договор на право размещения НТО или договор на право организации и проведения ярмарок либо которому выданы иные разрешительные документы на право организации и проведения ярмарок (далее по тексту- заявитель) и администрация  муниципального образования «Светлогорский городской округ» которая выдает разрешительные документы на право размещения НТО (далее по тексту- уполномоченный орган), вправе подать в уполномоченный орган письменное заявление в свободной форме о продлении срока действия указанных документов не позднее чем за 30 календарных дней до истечения срока их действия.

3. Срок действия договоров на право размещения НТО, договоров и иных разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок продлевается на срок, указанный в заявлении.

4. В течение 3 рабочих дня со дня получения заявления МУП «Светлогорский рынок»  направляет заявителю дополнительное соглашение к договору на право размещения НТО, договору на право организации и проведения ярмарок об изменении срока действия данного договора в двух экземплярах, подписанных МУП «Светлогорский рынок», и (или) иной разрешительный документ на право организации и проведения ярмарок, предусматривающий продление срока действия данного документа либо  администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ» на основании  письма, поступившего от МУП «Светлогорский рынок, уведомляет об отказе в продлении сроков действия указанных документов.

5. Основанием для отказа в продлении сроков действия договоров на право размещения НТО, договоров и иных разрешительных документов на организацию и проведение ярмарок является несоблюдение заявителем установленных сроков подачи заявления.

6. В течение 5 рабочих дней со дня получения от МУП «Светлогорский рынок» проекта дополнительного соглашения в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка заявитель представляет в МУП «Светлогорский рынок» один экземпляр дополнительного соглашения, подписанный заявителем и скрепленный печатью заявителя (при наличии).

7. Заявитель, нарушивший срок, указанный в пункте 6 настоящего порядка, считается уклонившимся от заключения дополнительного соглашения. При этом срок действия заключенного с заявителем договора истекает в день, установленный данным договором.